PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Avenida Dr. Anysio Chaves, 1001.MEIO CEP. 68.030.290 - SANTARÉM-PARÁ
CÂMARA CNPJ nº 10.219.202/0001-82 TMUNICIPAL DE SANTARÉM

GABINETE DO VEREADOR ELIELTON LIRA — PDT

REQUERIMENTO Nº 2554
Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores (as),

L
REQUER DA SECRETARIA MUNICIPAL
DADE E TRÂNSITO (SMT) QUANTO A IMPLANTAÇÃO
DE LOMBADA (REDUTOR DE VELOCIDADE) NA PA-
370, EM FRENTE À AGROVILA CHAPADÃO, COM
BASE EM ESTUDO TÉCNICO QUE DETERMINE A
QUANTIDADE E O LOCAL MAIS ADEQUADO PARA
SUA EFETIVA INSTALAÇÃO.

Senhoras e Senhores Vereadores (as), em nome dos moradores da localidade acima, o vereador que essa
subscreve, reivindica ao Setor Público Municipal, QUANTO A IMPLANTAÇÃO DE LOMBADA (RE-
DUTOR DE VELOCIDADE) NA PA-370, EM FRENTE À AGROVILA CHAPADÃO, COM BASE
EM ESTUDO TÉCNICO QUE DETERMINE A QUANTIDADEE O LOCAL MAIS ADEQUADO
PARA SUA EFETIVA INSTALAÇÃO. A presente solicitação visa atender uma reivindicação recorrente
dos moradores da Agrovila Chapadão, localizada às margens da PA-370, região onde se observa grande
fluxo de veículos em alta velocidade, inclusive de caminhões e transportes de carga, que trafegam sem a
devida cautela. A ausência de qualquer tipo de redutor de velocidade no trecho em questão tem gerado
preocupação constante da comunidade, especialmente em relação à segurança de crianças, idosos, ciclistas
e pedestres em geral. A Agrovila é composta por um número significativo de residências, além de possuir
comércios locais, escolas e outros serviços essenciais, o que aumenta ainda mais o movimento de pessoas
na área, muitas das quais precisam cruzar a rodovia diariamente. Situações de quase-acidentes têm sido
relatadas com frequência, demonstrando a urgência da adoção de medidas eficazes de controle de veloci-
dade. A instalação de uma lombada neste ponto específico não apenas ajudará a reduzir a velocidade dos
veículos, mas também servirá como uma ação preventiva contra acidentes e atropelamentos, contribuindo

para a preservação da vida e da integridade física dos munícipes. Diante disso, solicita-se a realização de

um estudo técnico por parte do setor competente, a fim de avaliar a viabilidade, o número ideal e os
pontos adequados paraainstalação de lombadas (redutores de velocidade) ao longo do trecho da PA-
370 que passa em frente à Agrovila Chapadão. Trata-se de uma medida simples, de baixo custo para o

poder público, mas de alto impacto social e humano.

Após o cumprimento dos trâmites regimentais e aprovação pelo soberano Plenário, requer-se que a Mesa
Diretora desta Casa Legislativa, por meio de seu setor competente, encaminhe expediente reiterando a pre-
sente proposição ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que determine à Secretaria Municipal
de Mobilidade e Trânsito (SMT)a adoção das providências necessárias.

Encaminhar cópia deste às Associações de Moradores e Produtores Rurais de União Corta Corda-AM-
PRUC.

Sala das Sessões, Plenário da Câmara Municipal de Santarém, em

—
de setembro de 2025.

ear ELÍELTON LIR
nz

ElieltonLira Senior
Www.camaradesantarem.pa.gov.br
Enna: (03) 2101.6212 /2101.6942